



2023年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年2月9日

上場会社名 助川電気工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7711 URL <https://www.sukegawadenki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 光俊

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 2023年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年9月期第1四半期の業績(2022年10月1日～2022年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年9月期第1四半期	1,095	14.9	95	47.9	105	47.2	71	48.5
2022年9月期第1四半期	1,286	56.2	184	359.7	198	335.3	138	361.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年9月期第1四半期	12.39	
2022年9月期第1四半期	23.57	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年9月期第1四半期	6,192	3,202	51.7
2022年9月期	6,674	3,641	54.6

(参考)自己資本 2023年9月期第1四半期 3,202百万円 2022年9月期 3,641百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年9月期		13.00		14.00	27.00
2023年9月期					
2023年9月期(予想)		14.00		14.00	28.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年9月期の業績予想(2022年10月1日～2023年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,418	0.1	314	2.6	333	0.7	231	1.0	39.36
通期	4,539	4.8	479	7.6	472	0.7	293	10.0	49.93

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年9月期1Q	5,870,000 株	2022年9月期	5,870,000 株
期末自己株式数	2023年9月期1Q	355,067 株	2022年9月期	1,567 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年9月期1Q	5,750,600 株	2022年9月期1Q	5,868,480 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表および主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報)	7
3. その他	8
生産、受注および売上の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2022年10月1日～2022年12月31日)は、産業システム関連事業における温度センサーおよび加熱機器等の半導体及びFPD製造装置関連製品は一部に在庫調整の動きが見られるものの、ほぼ順調に推移いたしました。エネルギー関連事業において、受注は引き続き順調ながら、売上高は研究機関向け核融合関連製品の計画の遅れにより低調に推移いたしました。

この結果、売上高は10億9千5百万円(前年同四半期比14.9%減)、営業利益は9千5百万円(前年同四半期比47.9%減)、経常利益は1億5百万円(前年同四半期比47.2%減)、四半期純利益は7千1百万円(前年同四半期比48.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ4億8千1百万円減少し、61億9千2百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が増加した半面、現金及び預金が減少したことによるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ4千2百万円減少し、29億9千万円となりました。これは主に、電子記録債務等の仕入債務、預り金(その他)が増加した半面、未払法人税等、未払費用(その他)が減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ4億3千9百万円減少し、32億2百万円となりました。これは主に、自己株式の取得によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきまして、2022年11月10日に公表しました業績予想から変更ありません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表および主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,172,466	491,095
受取手形、売掛金及び契約資産	1,526,675	1,718,561
電子記録債権	286,139	350,958
商品及び製品	191,869	182,281
仕掛品	382,476	393,315
原材料及び貯蔵品	501,136	539,214
その他	13,436	12,970
流動資産合計	4,074,201	3,688,394
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	647,558	635,730
土地	851,644	851,644
その他（純額）	290,034	289,052
有形固定資産合計	1,789,237	1,776,426
無形固定資産	45,107	43,035
投資その他の資産		
投資その他の資産合計	765,769	684,640
固定資産合計	2,600,114	2,504,102
資産合計	6,674,315	6,192,497
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	424,615	440,562
電子記録債務	197,412	246,393
短期借入金	690,000	750,000
1年内償還予定の社債	228,000	228,000
未払法人税等	138,779	7,032
賞与引当金	76,590	19,872
その他	227,889	352,330
流動負債合計	1,983,286	2,044,192
固定負債		
社債	488,000	488,000
退職給付引当金	187,984	164,963
役員退職慰労引当金	352,736	274,393
その他	20,583	18,882
固定負債合計	1,049,303	946,239
負債合計	3,032,590	2,990,431

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年9月30日)	当第1四半期会計期間 (2022年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	654,553	654,553
利益剰余金	2,014,531	2,003,611
自己株式	△969	△457,338
株主資本合計	3,589,215	3,121,926
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	52,508	80,138
評価・換算差額等合計	52,508	80,138
純資産合計	3,641,724	3,202,065
負債純資産合計	6,674,315	6,192,497

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)
売上高	1,286,731	1,095,498
売上原価	923,051	801,138
売上総利益	363,680	294,360
販売費及び一般管理費	179,400	198,363
営業利益	184,280	95,996
営業外収益		
受取利息	492	462
受取配当金	3,792	3,661
雇用調整助成金	2,630	—
補助金収入	10,515	—
保険解約返戻金	—	13,130
その他	1,480	4,073
営業外収益合計	18,910	21,328
営業外費用		
支払利息	3,109	3,009
投資有価証券売却損	980	8,990
その他	115	298
営業外費用合計	4,205	12,298
経常利益	198,986	105,025
税引前四半期純利益	198,986	105,025
法人税、住民税及び事業税	38,744	1,916
法人税等調整額	21,916	31,871
法人税等合計	60,660	33,788
四半期純利益	138,325	71,237

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年12月5日開催の取締役会決議に基づき、自己株式353,500株の取得を行いました。この結果、当第1四半期累計期間において自己株式が456,368千円増加し、当第1四半期会計期間末において自己株式が457,338千円となっております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。なお、当該会計基準適用指針の適用が四半期財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期累計期間(自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業 システム 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	536,417	711,464	1,247,881	38,850	1,286,731	—	1,286,731
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	536,417	711,464	1,247,881	38,850	1,286,731	—	1,286,731
セグメント利益	125,522	140,232	265,754	453	266,208	△81,927	184,280

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△81,927千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益 計算書計上 額(注) 3
	エネルギー 関連	産業 システム 関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	378,861	677,960	1,056,822	38,675	1,095,498	—	1,095,498
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	378,861	677,960	1,056,822	38,675	1,095,498	—	1,095,498
セグメント利益又は損失 (△)	57,424	122,499	179,923	△31	179,892	△83,895	95,996

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△83,895千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. その他

生産、受注および売上の状況

① 生産実績

当第1四半期累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同期期比 (%)
エネルギー関連	343,023	65.0
産業システム関連	662,974	85.5
その他	637	92.8
合計	1,006,634	77.2

(注) 1 その他のうち飲食店は記載しておりません。
2 金額は、販売価格によっております。

② 受注実績

当第1四半期累計期間の受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期期比 (%)
エネルギー関連	378,072	116.8	2,076,676	239.0
産業システム関連	755,757	92.2	1,974,572	252.2
その他	637	92.8	—	—
合計	1,134,467	99.2	4,051,248	245.2

(注) その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載しておりません。

③ 売上実績

当第1四半期累計期間の売上実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	売上高 (千円)	前年同期期比 (%)
エネルギー関連	378,861	70.6
産業システム関連	677,960	95.3
その他	38,675	99.6
合計	1,095,498	85.1

(注) 主な相手先別の売上実績および当該売上実績に対する割合

相手先	前第1四半期累計期間		当第1四半期累計期間	
	売上高 (千円)	割合 (%)	売上高 (千円)	割合 (%)
(株)シンワバネス	184,486	14.3	194,595	17.8
国立研究開発法人 量子科学 技術研究開発機構	243,364	18.9	78,378	7.2